tag der heyligen drey khünigen. (Január 16.) 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. 
Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

19. 

Lőcse, 1520. 

Henckel János plébános és a város tanácsa iskolaigazgatónak fogadja az 
angol Coxe Lénártot, ki 1 és 914 esztendő mulya innen Kassára megy tanítónak. 

In vigilia s. Gertrudis (márczius 16.) plebanus Leutschoviensis 
M. Joannes Henckel una cum toto consulatu susceperunt in recto- 

rem scholae egregium virum Leonhardum Koxum de Anglia, 

poétam laureatum, quem eodem die quo supra plebanus instituit 
seu installavit in praesentia omnium fere dominorum de consulatu, 
qui conduxerunt eum ad scholas in stubam majorem, ubi pro tunc 
coetus scholarium erat congregatus, et mansit Koxus Leutschoviae 

per duos annos minus uno quartali Recessit enim Leutschovia 
MDXXI. ad festum s. Luciae, et suscepit scholas Cassoviae. 

C. Sperfogel Contracti Annales. Wagner: Analecta Scepusii. II. 140. 

20. 

Segesvár, 1520. 

Özvegy brassai Cruez Mártonné, Dorottya asszony, a segesvári domon- 
kosiak templomának bejárata előtt saját költségén kápolnát építtetett, azt kibol- 
toztatta, képpel, kehelylyel, misemondó-ruhákkal fölszerelte, a konventnek pedig 
50 forintot adott, hogy szülei és férjei lelki üdvéért a kápolnában húsz éven át 
hetenkint egy misét mondjanak. Később ugyanezen jámbor nő a ferenczrendű 
tertiáriák közé lépett, mely alkalommal a segesvári domonkosrendű konventet 
újabb adományokban részesítette. 

Item Dorothea relicta quondam Martini Cruez de Corona 
tempore Prioratus venerabilis patris fratris Petri de Ruppe fecit pro- 
priis suis in expensis fabricari Capellam ante fores Ecclesie in hono- 
rem virginis gloriosissime Marine (így) atque beatissimi patris nostri 
Dominici et beati Francisci, necnon beati Huperti et beati Vldalrici. 
Fecit denique testitudinem sive Boltam fieri in eadem Capella et 

cum tabula pro 24 fl. ornari. Insuper fecit ecciam fieri calicem pro 
26 fl. et duas casulas de optimo serico vulgariter Damaszkyt albo, 
cum omnibus pertinentiis et antipendiis. Dedit deinde conventui 

50 fl. in parata pecunia, ex qua pecunia cessit solucio mensatoribus 

racione Kathedre, pro una missa dicenda ibidem singulis ebdoma- 
dibus pro refrigerio animarum parentum eius atque maritorum 

ipsius viginti annis. Igitur eadem denique persona, perpendens 
pericula huius seculi nequam, evolavit sub protecionales s. Francisci 
alas, suscipiens habitum sacre religionis de penitencia, quamquam 
prius faciens votum et supplicacionem apud Sorores ordinis nostri 
de penitencia s. Dominici, ubi consequi sua petita potuit minime 
propter vidualem statum. Quare pro tunc ecciam se suis bonis 
expolians providit conventum in argenteriis Clenodiis, necnon 
stagneis vasculis, atque cum certa pecunia. Vnde patres conventus 
unanimi voto, in graciarum accionem tante Elemosine, anno Christi 

1520 obligarunt se ac eorum successores fratres ad satisfaccionem, 
videlicet singulis ebdomadibus dicentes unam missam in memorato 
loco pro refrigerio animarum parentum et maritorum eius per 
viginti annos persolventes: demum ecciam eosdem consignare 
registro ambonis. Venerunt autem conventui eius ex bonis pensatis 
singulis ultra ducenti fl. Ideo obligantur posteri fratres ei ad satis- 

faccionem in suis oracionibus et aliis operibus virtuosis, et con- 
tinuam eius habere memoriam. 

Prater Fabri Antal segesvári domonkosrendü «predicator generalis» egykorú 
foljegyzése az általa szerkesztett Libellus seu Inventatorium Benefactorum conventus 
Schegeswariensis cz. kéziratos kónyvecskében, mely 1859-ben a segesvári egykor domonkos- 

rendi, jelenleg ág. ev. plébániai templom padlásán két kő közé befalazva föltalältatvän, 
most az ottani presbyterium levéltárában őriztetik. Közölte Fabrifius Kdroly Archiv des 
Vereins für siebenbürgische Landeskunde. Neue Folge V. 16. XX. szám. Lenyomatta 
Ipolyi, Magyar Sion V. 662. 

21. 

Segesvár, 1520. 

Andreas de Ewlysz segesvári plébános az ottani domonkosiak konventj*- 
nek végrendeletileg egy halastavat, két kaszálót, egy legelőt stb. hagyományozott, 
miért is a konvent örök időkre kötelezte magát, hogy erette hetenkint egy misát 
fog mondani. Ugyanezen jöltevö a szerzet templomában szent Domonkos oltára 

mellé kívánt temetkezni. 

Item tempore Prioratus eiusdem fratris Petri de Ruppe 1-5 -2:0 
Venerabilis dominus Dominus Andreas de Ewlysz plebanus ibidem, 
singularis amator religionis nostre et Conventus, egregium et solenne 
suis in extremis condidit testamentum. Nam in descensu aque ex 
Peszendorff legavit conventui nostro unam piscinam cum piscibus 
et certa iugera fenilia prope villam Danusz. Denique ecciam prope 
piscinam conventus inferiorem Hetturiensem! pariter certa iugera 
fenilia legavit, et tandem ecciam pratum optimum post villam 

Danusz contiguum piscine plebani ville, pro participacione unius 
Misse per ebdomadam. Habuit denique ecciam conventus ex bonis 
eius certa vasa vini cum pecudibus vaccis et aliis. Quare conven- 
tus se astrinxit perpetuis temporibus ebdomadatim dicere unam 
missam et eum consignare registro ambonis. Constitutfs denique in 
extremis, elegit corpus suum sepeliri hic in Ecclesiam nostram 

prope Altare beatissimi patris nostri Dominici et humilime petens 
habitum sacre nostre religionis, ostendens finalem affectum suum 

erga religionem, quem gerebat. Quos igitur vivens amaverat, moriens 

ecciam ab eis se abstrahere nolebat et in manibus fratrum suam 

! Hetur — Marienburg. 

Deo reddidit animam et iuxta guod mandaverat corpus suum 
sepeliri, prope altare S. Dominici sepultus est, semper nunc anima 
eius vivens in Christo. 

Prater Fabri Antal fóljegyzése (v. 6. az előző számot). Archiv des Vereins stb. 
N. PF. V. 18. XXI. sz. Magyar Sion V. 663. 

22. 

Bécs, 1521 márczius 2. 

Werböczi István Catharinus Ambrus olasz domonkosrendü szerzetesnek 
«Apologia pro veritate catholicae et apostolicae fidei ac doctrinae, adversus 
impia ac valde pestifera Martini Lutheri dogmata» cz[mü munkáját saját költ- 
ségén újra kinyomatja és II. Lajos magyar királynak ajánlja. 

Serenissimo Principi & Domino, Dno Ludovico Regnor. Hun- 
gariae et Bohemiae etc. Regi, utriusque Slesiae Duci, ac Moraviae 
Marchioni, etc. domino suo clementissimo Stephanus de Werbeucz 
eiusdem vestrac Serenissimae Maiestatis praesentiae personalis locum 
tenens, et erga Caesaream, Catholicamque Maiestatem ad conuen- 
turi totius Imperii generalem Wormatiae celebrandum per eandem 
Serenissimam Maiestatem vestram Orator destinatus, serviendi 
promptitudinem cum fidelitate. 

Abeunti nuper mihi ex Pannonia serenissimae maiestatis 
uestrae ad Carolum Caesarem inuictissimum ac Hispaniarum 
Catholicum Regem, totiusque Romani imperii illustrium principum 
conuentum Oratori insuetus ac fide carens de Luthero rumor per- 
latus est, quo is lubricus alias ac inconstans homo et (ut inquit 
ille) interturbans omnia, quiue (ut Naso canit) laudem a crimine 
sumit, stulte nimis Paulo etiam Apostolo non inferior a pluribus 
iactabatur. Dolui Deum testor certe plurimum: mirabarque homi- 
num quorundam nimiam ad credendum in rebus praesertim fidei 
leuitatem. Auxit nimirum admirationem, quod plures non omnino 
vulgares homines Lutherianis erroribus praeter modum conspexerim 
irretitos. Quaerebam subinde studiose, essetne peritus quispiam 
Catholicae ueritatis amator, qui huic homini, tanquam spurio Goliath, 

pro rei indignitate se se acriter opponeret? Haec percunctanti mihi 
librum mox quispiam obtulit laetabundus. Hic (inquit) etsi in hoc 

puluere desudent alii: solus Lutherianum dogma subuertit fundi- 
tus; dolos, quibus seipsum primo, deinde imperitos alios decipit, 
aperit euidenter. Hominem uersipellem alias ad pudenda etiam 
usque cunctis conspiciendum detegit atque denudat. Eiusque male 
iacta, inualida atque infirma et secum plerumque pugnantia diluit, 
uel eruit potius fundamenta. Subiecit iis, qui attulit ad me librum, 

non pauca in authoris operis huius laudem, guibus tum ingenium, 

tum doctrinam, tum denique uitae mores mire hominis extollebat. 
Allectus iis ego, ac plurimum delectatus, coepi pro temporis 

angustia librum hunc ipsum cursim ac citis, ut aiunt, oculis lecti- 
tare. Reperi scriptorem felicissime, quod promiserat, executum : 
dignusque mox uisus est, ut in omnium contra Lutherianam haere- 

sim manibus haberetur assidue. Percunctabar insuper, an esset 
sufficiens exemplariorum horum copia? Percepi, uix praeter hoc 

iis in locis alterum reperiri. Displicuit rei tam necessariae tanta haec 
penuria. Nec ad communem hominum utilitatem tunc aliud occurre- 
bat, nisi ut quamprimum librum iterato excudendum meis etiam 

sumptibus demandarem. Ratus aptissime reseruari, quicquid in 

Christi et fidei nostrae commodum fuerit collocatum. Id eo libentius 
feci, quod opus ipsum esset ab eius authore imperatori Carolo 

dedicatum. Quodque compertum haberem ipsum eundem Caesarem 
Lutherianam perfidiam penitus abhorrere. Quae res uel hoc unico 
argumento fit satis superque euidens, quod per Germaniam ferme 
totam sint Lutheriani libri nedum Pontificis summi, sed Caesaris 
quoque decreto, ueluti pestis maxima igni traditi, coneturque is 
idem Caesar, quod re et nomine Catholicus sit et habeatur, equis 
(quod dicit) et quadrigis serpens passim Lutherianum dogma fun- 
ditus extirpare. Hunc igitur libellum aureum Catholicae fidei solidum 
ac tutum clypeum, peracutumque in hostem iaculum, nostra opera 

tuo nomine excusum denuo, maiestati uestrae serenissimae, quam 
citius datum est, mittendum curaui. Eam praesertim ob causam, 
quod fidei nostrae zelus in te, adolescenti quamuis adhuc, ferueat 
feruentissime, curaeque sit maiestati uestrae maximae, ut optimum 
Regem decet, ne regnum tuum longo iam seculo Christianissimum 
Lutheriano tandem, quod absit procul, contagio corrumpatur. Hac 
enim lectione et uenienti morbo occurri poterit opportune, et siqui 
forte fuerint eo ueneno infecti hactenus, liberari. Interim maiestati 
uestrae pro viribus enitendum, ut pestis haec saeuissima tuo auspicio 
a regno ipso toto ultra Sauromatas penitus relegetur. Quod faxit 
Deus optimus atque summus. Nec ambigendum, quin hac ratione 
et inclytum maiestati uestrae nomen comparatum iri apud homi- 
nes: et tandem pro tam morbidae pestis euersione ingens sis ipse 
praemium recepturus in coelis. Quod faxit Deus optimus atque 
summus. Cursim haec Viennae sexto Nonas Martii, anno ab incar- 
natione Christi 1521. 

Fraknói Vilmos, Werbóczi István életrajza. Budapest, 1899. 160. és 161. lapok 
közé illesztett önálló hasonmás. 

23. 

Róma, 1521 márczius 12. 

Lőrincz biboros Fegyverneky Ferencz ipolysági premontrei-rendű pre 
postot, a ki Somi Gáspárt a budai parochiális egyház czintermében fekvő 
Szent-László-kápolnának kegyúri jogáról a sági monostor javára való lemon- 
dásáért kétszáz aranynyal kárpótolta, az ezért netalán magára vont egyházi 
megrovások és büntetések alól fölmentette. 

Laurentius miseratione divina tt. Sanctorum quatuor Corona- 
torum Presbyter Cardinalis Discretis viris Lectori et Cantori colle- 
giate ecclesie Beate Marie Virginis de Alba Regali Wesprimiensis 
Diocesis et Archidiacono de Waska in ecclesia Zagrabiensi salutem 
in Domino. Oblate nobis nuper pro parte Francisci Prepositi mona- 
sterii de Saagh, Ordinis Premonstratensis, Strigoniensis Diocesis peti- 
tionis series continebat, quod ipse alias monasterii huiusmodi et 

illius conventus decori et honori consulere volens, ut quidam 
Magnificus vir Gaspar de Som iuspatronatus, quod progenitores sui 
in quadam Capella Sancti Ladislai Regis sita in cimiterio parochialis 
ecclesie Beate Marie Virginis Budensis, Wesprimiensis Diocesis, 
habuerunt et consequenter dictus Gaspar habebat, in favorem 
monasterii et conventus huiusmodi renunciaret seu resignaret, prout 
de facto resignavit, dicto Gaspari, ne propterea dispendium seu 
iacturam nimiam pateretur, ducatos auri ducentos in recompensam 
dedit, propter quod nonnullas sententias censuras et penas etiam 
ecclesiasticas... incurrisse dubitat; super quibus supplicari fecit 
humiliter idem exponens, qui ex huiusmodi capella nullos fructus 
percepit, sibi super his per Sedis Apostolice clementiam de absolu- 
tionis debite beneficio et opportune dispensationis gratia miseri- 
corditer provideri. Nos igitur attendentes, quod sancta mater eccle- 
sia nemini post excessum ad eam cum humilitate redeunti gremium 
pietatis claudere consvevit: auctoritate Domini Pape, cuius primarie 
curam gerimus et de eius speciali et expresso mandato super hoc 
vive vocis oraculo nobis facto Discretioni Vestre et cuilibet vestrum 
committimus, quatenus, si est ita, exponentem ipsum a quibus- 
cunque sententiis, censuris et penis... misericorditer dispensetis... 
Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii Peniten- 
tiarie III. Idus Martii, Pontificatus Domini Leonis Pape X. anno 
octavo. 

B. de Mantua. 

Hártya, függő pecsétje elveszett. — Budai országos levéltár: D. L. 25308. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

24. 

Róma, 1521 márczius 14. 

Camillus de Ballwmbus mindkét jog doctora, pápai káplán stb. az 
endélyi püspökséghez tartozó szász dekandiusok panaszlevele alapján megidézi 
Várday Ferencz erdélyi püspököt. 

Universis et singulis christifidelibus et presertim hungarice 
nationis Camillus de Ballumbus utriusgue iuris doctor, sanctissimi 
domini nostri pape capellanus et ipsius sacri palatii apostolici 
causarum in partibus infrascriptis ab eodem domino nostro papa 
auditor specialiter deputatus, salutem in domino et presentibus fidem 
indubiam adhibere. Noveritis, quod nuper sanctissimus in christo 
pater et dominus noster dominus Leo, divina providentia papa 
decimus, quandam commissionis sive supplicationis cedulam nobis 
per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos cum ea qua 
decuit reverentia recepimus, huiusmodi sub tenore: 

Beatissime pater, Cum reverendus pater ac dominus Franciscus 
de Warda episcopus Albensis transilvanensis anno preterito in sua 
synodo generali nonnullas ordinationes ac statuta satis enormia, 
contra privilegia libertates et laudabiles consuetudines a pontifici- 
bus predecessoribus suis felicis recordationis admissas et concessas, 
quasi totius diocesis sue fecisset seu potius extorsisset, in quibus 
inter alias disposuerat et ordinaverat, videlicet in C[apite] de 
Testa[mentis], quod in omnibus testamentis factis per plebanos 
defunctos liceret eidem episcopo et suis officialibus nomine suo pro 
fabrica sue ecclesie et mensa exigere de bonis dicti defuncti unam 
canonice iustam portionem iuxta veram extimationem omnium bono- 
rum suorum; et similiter in quantum prefatus episcopus nunc ex 
bonis dictorum defunctorum non consuevit repetere, nisi certas 
marcas argenteas sub extimatione ibidem currenti videlicet terrestris 
seu Cibiniensis ponderis, hoc est pro qualibet marca florenos 

quatuor: ipse et sui officiales exigere intendunt et exigunt marcas 

huiusmodi ad rationem sex florenorum pro qualibet marca, iuxta 
morem et consuetudinem budensem; similiter pro cathedratico quo- 

dam ! de capellis quilibet? seorsim teneatur dare florenum unum, 
quod nunquam visum et auditum; similiter in quantum disposuit, 

quod fraudantes decimas sive scienter vel ignoranter, ipso facto sunt 

! hibásan : quidam. 
3 hibásan : qualibet. 

excommunicati et celebrantes coram eis scienter vel ignoranter, 
sunt beneficiis privati et etiam excommunicati, quod etiam satis 
absurdum videtur, ut ignorans debeat excommunicari; necnon in 
quantum auxit in huiusmodi suis constitutionibus diversas penas 
etiam super uno delicto maxime contra concubinarios, puta sub 
pena quinque marcarum argenti, sub pena suspensionis ab officio 
et beneficiis, sub pena excommunicationis et beneficiorum priva- 
tionis sibique collationis reservationis et pena carceris, cum pro 
uno delicto nemo potest puniri tot penis; et alia diversa et 
varia statuit et ordinavit contra libertates et libertatem ecclesiasticam 
et in magnum suorum subditorum preiudicium, et maxime ten- 

dentia! non ad fabricam, ut pretendunt, sed ad implendam bursam 
ipsius episcopi et suorum officialium, quorum quamplures et in 
consulendo et promovendo et exigendo premissa, quamplurimum 
preiudicant et damnum afferunt. Quare devoti oratores sanctitatis 
vestre, Alexander utriusque iuris doctor, plebanus Muschnensis, 
decanus generalis sedis Megiensis, Albensis transilvanensis diocesis, 
pro se ac in personis et nomine aliorum decanorum, plebanorum et 
ecclesiarum patronorum et aliorum laicorum interesse habentium, 
sub territorio et districtu dicte sedis Albensis transilvanensis con- 
stitutorum et in ipsa appellatione expressorum, sentientium? se in 
premissis et multis aliis enormiter gravari, publice et coram notario 
et testibus prefatus Alexander orator protestatus fuit, nullo modo 

in premissis consentire; et nichilominus de premissis gravaminibus 
tam suo quam dicte universitatis [nomine] ad? iustitiam sanctitatis 
vestre et sedis apostolice appellavit Unde, beatissime pater, nisi 

sanctitas vestra adversum premissa pro iustitia eos tueatur, profecto 
prefati oratores vident se omni auxilio destitutos et in magno peri- 
culo existere; unde quia in partibus illis non sperant consequi posse 

iustitie complementum, prout iurare parati existunt, supplicant sancti- 

tati vestre, quatenus causam et causas gravaminum et appellationum 
huiusmodi ac nullitatis et iniquitatis dictorum statutorum synodalium 
unacum eorum incidentiis connexis et annexis et aliis emergenti- 
bus, tam contra prefatum episcopum seu eius in dicta ecclesia 

successores, necnon Udalricum custodem Albensem, Emericum 
archidiaconum Tordensem, ‚Thomam de Zenthmjhal provisorem 
curie Albensis, Ambrosium literalium viceprovisorem, Damianum 

1 hibásan: tendentium. 

3 hibásan : sentientes. 

8 hibásan : et. 

David episcopi vicarium ac Valentinum literatum officii procurato- 
rem, in premissis eidem episcopo adsistentes fautores seu exactores 

ac alios in executione, citatione decernendos, nominandos, alicui ex 
reverendis patribus dominis vestri sacri palatii apostolici causarum 
auditoribus summarie in audiendo et fine debito terminando com- 
mittere et mandare dignetur, tum partes citandi in curia et extra 
eam et inhibendi, ne prefato clero violentiam aliquam inferant, 
sicut hactenus factum est, appellatione stante et pendente in pre- 

iudicium litis, etiam per edictum constito summarie de non tuto 
accessu, necnon inhibendi predictis omnibus ac aliis toties quoties 

videbitur etiam sub censuris ecclesiasticis et penis pecuniariis, 

arbitrio auditoris statuendis, fabrice sancti Petri seu fisco applican- 
dis, ac alia faciendi, que in premissis necessaria fuerint et optima, 

constitutionibus et ordinibus apostolicis premissis ac statutis etc. 
( Keltezés és aláírás nélkül) 

Következik az idézés és tilalmazás, hogy míg a per el nem 
dól, panaszosokkal szemben semmi zaklatás és újítás ne történjék. 

Datum et actum Rome in domo habitationis nostre solite resi- 
dentie, sub anno a nativitate domini millesimo guingentesimo vige- 

simo primo, indictione nona, die vero Iovis, decima quarta mensis 
Martij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Leonis, divina providentia pape decimi, anno octavo. Pre- 
sentibus ibidem discretis viris magistris Georgio Pererij et Remigio 
Girardi, notariis publicis dictique domini auditoris et coram eo 
scribis, clericis Lugdunensis et Virdunensis respective dioecesis, 
testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. — — 

Eredetije a meggyesi käpt. levéltárban Nr. 56. Közölve egész terjedelmében 
Theil u. Werner, Urkundenbuch zur Geschichte des Mediascher Kapitels. Hermannstadt, 

1870. 72—80. 

25. 

Buda, 1521 márczius 24. 

(Commissio propria.) A király megparancsolja Máté pannonhalmi apát- 
nak, hogy «abbatem ecclesie sancti Michaelis Archangeli et sacratissimi corporis 
Christi de Batha» a bátai egyház javainak eltékozlásától, a jobbágyok nyomor- 
gatásától tiltsa el s ha másként nem lehet, javadalmától foszsza meg. 

Ludovicus II. rex Hungariae praecipit Mattheo  Archiabbati sacrimontis 
Pannoniae, ut «abbatem ecdesiae sancti Michaelis et sacratissimi corporis Christi 
de Batha» a dissipatione bonorum ecclesiae, ab oppressione subditorum sub 

poena privationis beneficii prohibeat. 

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban c. 64. 1. Ss. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

26. 

Róma, 1521 április 4. 

X. Leo pápa Fegyverneky Ferencznek, ipolysági premontrei prépostnak 
és a konveninek kérésére megerősíti Somi Gáspárnak a nevezett prépostság 
javára tett adományozását. 

Leo Episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis Francisco 
de Feghwernek Preposito et conventui prepositure Beate Marie 
de Saagh, Premonstratensis Ordinis, Strigoniensis Diocesis salutem 
et Apostolicam benedictionem. Dum a nobis petitur, quod iustum 
est et honestum, tam rigor equitatis, quam ordo exigit rationis, ut 

id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. 
Sane pro parte vestra nobis nuper oblata petitio continebat, quod